
1.GİRİŞ
Teknik etkinlik ve toplam faktör verimliliğinde-

ki değişmelerin ölçümünde veri zarflama analizi ve 
malmquist toplam faktör verimlilik endeksi yöntem-
leri yaygın olarak kullanılmaktadır. Bu yöntemler tu-
rizm endüstrisinin içinde yer alan ve endüstrinin bel 
kemiğini oluşturan konaklama işletmelerinin tesise 
geliş sayısı, geceleme sayısı ve toplam yatak kapa-

sitesi verileri kullanılarak iller için uygulanmıştır. Ça-
lışma, toplam beş bölümden oluşmaktadır. Birinci 
bölüm girişi oluşturmaktadır, ikinci bölümde literatür 
gözden geçirilerek çalışmanın diğer çalışmalardan 
farklı olan yönleri üzerinde durulmuştur, üçüncü bö-
lümde illerin teknik etkinlik, teknik etkinlikteki değiş-
me, teknolojik değişim ve toplam faktör verimliliği 
değişimini analiz etmek için veri zarflama analizi ve 
malmquist toplam faktör verimliliği değişim endeksi 
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ÖZET

Global dünyada yoğun rekabet kendini göstermektedir. Bu 
süreçte hemen hemen bütün ekonomilerin, kurumların, 
toplumların ve bireylerin yüksek rekabet kültürüne uygun 
davranması zorunlu olmaktadır. Konaklama işletmelerinin 
etkinliği ve verimliliği ise yoğun rekabet ortamında çok 
daha önemli hale gelmektedir. Çalışmada konaklama 
işletmelerinin  (otel, motel, pansiyon, tatil köyü, kamping 
ve kaplıca gibi dinlenme tesisi) verileri kullanılmıştır. Bu 
doğrultuda çalışmanın amacı, 2007- 2010 dönemi Ege, Batı 
Marmara, Doğu Marmara ve Akdeniz bölgesindeki illerin 
teknik etkinlik, teknik etkinlikteki değişme, teknolojik değişim 
ve toplam faktör verimliliği ve bileşenlerindeki değişmelerin 
ölçümüdür. Çalışmada toplam tesise geliş sayısı ve geceleme 
sayısı çıktı olarak kullanılırken, toplam yatak kapasitesi ise 
girdi olarak kullanılmıştır. Konaklama işletmeleri girdilerini 
artırmaktan ziyade mevcut girdiler ile daha fazla çıktı elde 
etmeyi hedeflediklerinden çıktıya yönelik veri zarflama 
analizi kullanılması tercih edilmiştir. Teknik etkinlik ve toplam 
faktör verimliliğindeki değişmeleri ölçmede Veri Zarflama 
Analizi ve Malmquist Toplam Faktör Verimliliği endeksi 
yöntemlerinden yararlanılmıştır. Çalışma sonucunda Akdeniz 
ve Ege bölgesindeki illerdeki konaklama işletmelerinin Batı ve 
Doğu Marmara bölgesindekine göre turistik açıdan zengin ve 
gelişmiş olduğu belirlenmiştir. 2007-2010 dönemi ortalama 
teknik etkinlik değerlerine göre ise hiçbir ilin ve konaklama 
işletmelerinin etkin olamadığı sonucu bulunmuştur.

Anahtar Kelimeler: Veri zarflama analizi (VZA), malmquist 
toplam faktör verimliliği (TFV), konaklama işletmeleri.

ABSTRACT

Intense competition rises to the occasion in a global world. 
In this process, for almost all economy, instution, society and 
individuals it has become a necessity to behave appropriately 
in this culture of high competition. Efficiency and productivity 
of the accommodation businesses are even more important in 
this intense competition atmosphere. In this study used data 
from the accommodation businesses (hotels, motels, hostels, 
holiday village, camping and thermal spas etc.). The aim of 
study in this direction is based on the measurement of technical 
efficiency, change in technical efficiency, technologic change 
and total factor productivity and change of the components 
of the cities in Aegean region, West and East of Marmara 
region and Mediterranean region the period of 2007-2010. In 
this study, while the number of total arrivals to a facility and 
staying in the facility are used as output, total bed capacity of a 
facility is used as input. Since accommodation businesses aim 
to achieve more output using their current input, rather than 
increasing their input; output-oriented data envelopment 
analysis has been preferred. Data Envolepment Analysis and 
Malmquist Total Factor Productivity index methods are used 
to measurement technical efficiency and change in total factor 
productivity. Findings are revealed that accommodation 
businesses in Mediterranean and Aegean Region are more 
preferable and developed within the context of touristic 
aspect than the accommodation businesses in West and East 
of Marmara Region. Any cities and accommodation businesses 
are not efficiency according to the average technical efficiency 
the period of 2007-2010.

Keywords: Data envelopment analysis (DEA), malmquist total 
factor productivity (TFP), accommodation businesses. 
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teorik olarak yöntem bölümü adı altında sunulmuş 
ve değişkenlerin tanımı ve veri kaynakları anlatıl-
mıştır, dördüncü bölüm bulgular ve tartışma kısmını 
oluşturmaktadır. Bu bölümde teorik olarak anlatılan 
yöntemler uygulanarak ampirik bulgulara ulaşılmış 
ve yorumlanmıştır. Beşinci bölüm ise sonuç kısmını 
oluşturmaktadır.

2. LİTERATÜR ÖZETİ
Antalya yöresindeki dört ve beş yıldızlı otellerin 

göreli etkinliklerini veri zarflama analizi yöntemi ile 
ölçülmesine yönelik yapılan çalışmalardan Karacaer 
(1998) konaklama tesislerini etkinlik yönünden de-
ğerlendirmiştir. Tarım vd. (2000) yine aynı bölgede 
dört ve beş yıldızlı otellerin göreli etkinliklerini ölç-
mek için veri zarflama analizi yöntemini kullanmışlar 
ve dört yıldızlı otellerin, beş yıldızlı otellere kıyasla 
çok daha etkin olduğu sonucunu elde etmişlerdir. 
Aksu ve Köksal (2005) beş yıldızlı, yirmi dört otelin 
etkinliklerini veri zarflama analizi ile incelemişlerdir. 
Sonuç olarak, bağımsız ya da zincir otel işletmeleri 
arasında referans gösterilme sıklıkları yönünden gö-
rülebilir bir fark olmasına rağmen, etkinlik puan orta-
lamaları karşılaştırıldığında istatistiksel olarak anlamlı 
bir farklılık bulunamamıştır.  Aynı şekilde veri zarfla-
ma analizi kullanılarak ve Türkiye’de farklı bölgeler 
üzerine yapılan çalışmalar aşağıda özetlenmiştir.

Alanya bölgesinde yapılan çalışmada Babacan ve 
Özcan (2009) otel işletmelerinin göreli etkinliklerini 
ölçmüşlerdir. Yirmi iki otelden alınan girdi ve çıktılara 
ait veriler üzerinden on üç etkin otel ve dokuz etkin 
olmayan otel belirlenmiştir. Bu otellere ait kaynak is-
rafları ve çıktı eksiklikleri belirlenerek ilgili işletmelere 
bildirilmiştir. Kapadokya Bölgesinde yapılan çalışma-
da Doğan ve Tanç (2008) konaklama işletmelerinin 
göreceli etkinlik ölçümünü gerçekleştirmişlerdir. On 
sekiz konaklama işletmesi değerlendirmeye alın-
mış ve yapılan analiz sonucu dört işletmenin etkin 
olduğu tespit edilmiştir. Etkin olmayan konaklama 
işletmelerinin etkin olabilmeleri için bazı öneriler 
geliştirilmiştir. Doğu Anadolu bölgesindeki dört ve 
beş yıldızlı konaklama işletmeleri üzerine yapılan ça-
lışmada Erciş ve Gülcü (2008) konaklama işletmeleri-
nin hizmette aksayan veya etkin hizmet üretemeyen 
birimleri belirlenmiş ve öneriler getirilmiştir. Akdeniz 
ve Ege kıyı turizm bölgelerinde yapılan çalışmada 
Emir ve Özgür (2008) konaklama işletmelerinin et-
kinlik analizini gerçekleştirmişlerdir. Konaklama te-
sislerinin üretim ve pazarlama açısından etkin olup 
olmadıkları ve etkinlik sınırına yakınlıkları tespit edil-
miştir. Çalışma sonucunda konaklama tesisleri do-
luluk oranları yüksek birimlerin büyük ölçüde etkin 

birimler olduğu ve doluluk oranı düşük birimlerin ise 
büyük ölçüde etkinsiz birimler olduğu saptanmıştır. 
Emir vd. (2010) Afyonkarahisar’da faaliyette bulunan 
beş yıldızlı otel işletmelerinin finansal etkinliğini be-
lirlemek için veri zarflama yöntemini kullanmışlardır. 
Sonuçta 5 yıldızlı termal otel işletmesinin 2 sinin fi-
nansal açıdan etkin, ikisinin ise etkin olmadığını be-
lirlemişlerdir.

Türkiye dışında yapılan çalışmalara bakacak olur-
sak; Hwang ve Chang (2003) Tayvan’da 1994-1998 
dönemleri için uluslararası otel işletmesinin yönetim 
performans değerlendirmesini veri zarflama anali-
zi uygulayarak gerçekleştirmişlerdir. Çalışmanın so-
nucunda zincir otellerin bağımsız otellerden daha 
verimli olduğunu tespit etmişlerdir. Yine Tayvan’da 
yapılan Hsieh vd. (2010) çalışmada uluslararası otel 
işletmelerinin göreli etkinliği ölçülmüştür. Portekiz’de 
yapılan bir başka çalışmada Barros ve Mascarenhas 
(2005) veri zarflama analizi uygulayarak kırk üç otelin 
göreceli etkinliğini hesaplamıştır. Reynolds (2003) bir 
özel otelde, Sanjeev (2007) Hindistan’da otel ve resto-
ranlarda, veri zarflama analizi kullanarak performan-
sın önemli bir bileşeni olan etkinlik analizlerinin ger-
çekleştirildiği diğer çalışmalardır (Emir vd., 2010: 886).

Literatür gözden geçirildiğinde bu çalışmayı diğer 
çalışmalardan ayıran en büyük özellik karar verme bi-
rimi olarak illerin alınması ve konaklama işletmeleri 
için etkinlik değerlendirmesinin yapılmasıdır. Yapılan 
literatür çalışmalarında genellikle otel işletmeleri veri 
olarak alınmıştır oysa bu çalışmada o ildeki verileri 
olan tüm konaklama işletmeleri (otel, motel, pan-
siyon, tatil köyü, kamping ve kaplıca gibi dinlenme 
tesisi) veri olarak alınmıştır. Yine yapılan çalışmalarda 
sadece bir bölge çok azda olsa iki bölge ele alınarak 
analiz yapılmış ve otel işletmelerinin etkin olup olma-
dığı tespit edilmiştir bu çalışmada ise dört bölge ele 
alınmış ve bu bölgelerdeki illerin dolayısıyla konakla-
ma işletmelerinin etkin olup olmadığı dört yıl boyun-
ca belirlenmiştir. Sadece belli bir dönem değil 4 yıl 
boyunca etkinlik değerlemesi yapılmış olması açısın-
dan da literatüre katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 
Toplam faktör verimliliği değişiminin ölçülmesinde 
panel veri kullanılarak etkinlik karşılaştırmasının hem 
iller hem de belirlenen dört bölge bazında yapılması 
bu çalışmayı önemli kılan diğer bir nedendir. Ayrıca 
illerin etkin olup olmadığı belirlenmekle birlikte veri-
ler konaklama işletmeleri olduğundan aynı zamanda 
konaklama işletmelerinin etkin olup olmadığı şek-
linde de değerlendirme yapılmıştır. Yukarıda sayılan 
nedenlerden dolayı çalışmanın alanda önemli bir 
boşluğu dolduracağı düşünülmektedir.
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3.YÖNTEM
İllerin teknik etkinlik, teknik etkinlikteki deği-

şim, teknolojik değişim ve toplam faktör verimliliği 
değişimini analiz etmek için veri zarflama analizi ve 
malmquist toplam faktör verimliliği değişim endeksi 
kullanılmıştır.

3.1. Veri Zarflama Analizi

Veri zarflama analizi ilk olarak Charnes vd. (1978) 
tarafından tanıtılmıştır. Doğrusal programlama pren-
siplerine dayanan, girdiyi çıktıya dönüştürmekten 
sorumlu karar verme birimlerinin göreli verimliliğini 
ölçmek için tasarlanmış parametrik olmayan bir tek-
niktir (Karabulut vd., 2008: 3). 

Veri zarflama analizi, ölçeğe göre sabit getiri ile 
değişen getiri varsayımları altında iki farklı şekilde 
kullanılabilir. Ölçeğe göre sabit getiri olduğunda ise 
her iki ölçüm aynı sonuçları verir (Coelli vd., 1998: 
142). Ölçeğe göre değişken getiri varsayımı altında 
uzaklık fonksiyonlarını hesaplamadaki güçlük ne-
deniyle malmquist toplam faktör verimliliği endeksi 
toplam faktör verimliliğindeki değişmeleri her za-
man doğru ölçmeyebilir ve elde edilen endeksler 
ölçek etkinliğinden kaynaklanan toplam faktör ve-
rimliliği kazanç ve kayıplarını uygun biçimde yan-
sıtmayabilir. Bu nedenle malmquist toplam faktör 
verimliliği endeksinin hesaplanmasında kullanılan 
uzaklık fonksiyonlarını tahmin etmek için teknoloji 
üzerine ölçeğe göre sabit getiri varsayımının empo-
ze edilmesi önemlidir (Coelli vd., 1998: 224). Buradan 
yola çıkarak illerin etkinliklerinin karşılaştırılmasında 
ölçeğe göre sabit getiri varsayımı altında elde edilen 
teknik etkinlik ve toplam faktör verimliliği endeksleri 
tercih edilmiştir. 

Veri zarflama analizinde karar verilecek diğer bir 
husus girdi odaklı veya çıktı odaklı yaklaşımın seçi-
mine ilişkindir. Girdi odaklı yaklaşımda, belirli bir çık-
tıyı üretmede kullanılacak en az girdi miktarı (girdi 
minimizasyonu); çıktı odaklı yaklaşımda ise, belirli bir 
girdiyle en fazla üretilecek çıktı miktarı (çıktı maksi-
mizasyonu) baz alınmaktadır. Birbirinin duali olan iki 
optimizasyon probleminin çözülmesi aynı etkin sınırı 
vermekte, ancak zaman zaman etkinsiz birimlerde 
farklılıklar oluşabilmektedir. Çalışmada, konaklama 
işletmeleri girdilerini artırmaktan ziyade mevcut gir-
diler ile daha fazla çıktı elde etmeyi hedeflediklerin-
den çıktıya yönelik veri zarflama analizi kullanılması 
tercih edilmiştir. İllerdeki verileri olan tüm konakla-
ma işletmelerinin (otel, motel, pansiyon, tatil köyü, 
kamping ve kaplıca gibi dinlenme tesisi) toplam sayı-
ları dikkate alındığından çalışmada etkinliklerin kar-
şılaştırılması iller bazında yapılmıştır.  

Çıktıya yönelik veri zarflama analizi tercih edildi-
ğinden dolayı karar verme birimlerinin yani; 

i ili için çıktıya yönelik veri zarflama analizi aşağı-
daki gibi hesaplanmıştır (Kök ve Deliktaş, 2004: 8):

max φλφ

St. −φ yit + Yλ  ≥ 0

xit− Xλ ≥ 0

λ 0  ≥

Burada;

yi, i i linin çıktı miktarlarının Mx1 vektörü; 

xi, i ilinin girdi miktarlarının Kx1 vektörü;  

Y, tüm illerin çıktı miktarlarının NxM matrisi; 

X, tüm illerin girdi miktarlarının NxK matrisi;

λ, ağırlıkların Nx1 vektörü ve

φ ise bire eşit veya birden büyük olan bir ölçektir.

3.2. Malmquist Toplam Faktör Verimliliği Endeksi

Malmquist toplam faktör verimliliği endeksi pa-
nel veri kullanılarak üretkenliğin zaman boyutunda 
gelişimini ölçmek ve nedenlerini incelemek amacıyla 
kullanılan bir yöntemdir (Keskin Benli, 2006). 

Bu çalışmada 2007-2010 yılları için panel veri 
kullanılarak, illerin toplam faktör verimliliğindeki 
değişme endeksleri hesaplanmıştır. Böylece; illerin 
üretkenliğinin zaman boyutundaki gelişimi ve bu 
gelişimin kaynakları malmquist toplam faktör verim-
liliği endeksi aracılığıyla ortaya konulmuştur. Bu en-
dekslerin hesaplanmasında Coelli (1996) tarafından 
yazılan DEAP 2.1 bilgisayar programı kullanılmıştır. 

Malmquist toplam faktör verimliliği endeksinin 
hesaplanmasında kullanılan uzaklık fonksiyonları-
nı tahmin etmek için teknoloji üzerine ölçeğe göre 
sabit getiri varsayımının uygulanması gerekir (Coel-
li vd., 1998: 224). Bu nedenle çalışmada Malmquist 
toplam faktör verimliliği endekslerinin hesaplanma-
sında ölçeğe göre sabit getiri varsayımı dikkate alın-
mıştır. 

Malmquist (1953) tarafından geliştirilen uzaklık 
fonksiyonlarına dayalı olarak ifade edilen bu endeks, 
her bir veri noktasının ortak teknolojiye göre nispi 
uzaklık oranlarını hesaplayarak, iki veri noktası ara-
sındaki toplam faktör verimliliğindeki değişmeyi öl-
çer. Uzaklık fonksiyonları, hem girdi eksenli hem de 
çıktı eksenli uzaklık fonksiyonları olarak ele alınabilir 
(Deliktaş, 2002: 252). Girdi odaklı yaklaşımda, belirli 
bir çıktıyı üretmede kullanılacak en az girdi miktarı 
(girdi minimizasyonu); çıktı odaklı yaklaşımda ise, be-
lirli bir girdiyle en fazla üretilecek çıktı miktarı (çıktı 
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maksimizasyonu) baz alınmaktadır. Birbirinin duali 
olan iki optimizasyon probleminin çözülmesi aynı et-
kin sınırı vermekte, ancak zaman zaman etkinsiz bi-
rimlerde farklılıklar oluşabilmektedir. Çalışmada çıktı 
odaklı yaklaşım baz alınmıştır (Keskin Benli, 2006: 
45).

Uzaklık fonksiyonlarına dayalı olarak hesaplanan 
malmquist (çıktı eksenli) toplam faktör verimliliği en-
deksi aşağıdaki gibidir. Bu endekste (t) baz yılı ve (t+1) 
bir sonraki yılı ifade etmektedir (Deliktaş, 2002: 252).
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Denklem (1), (t) ve (t+1) dönemi endekslerinin 
geometrik ortalamasıdır. Birincisi (t) dönemi tekno-
lojisini, ikincisi ise (t+1) dönemi teknolojisini temsil 
eder. Bu denklemde; 0

td (yt, xt), (t) dönemi gözlemin-
den (t) dönemi teknolojiye olan uzaklığı temsil eder. 

Denklem (1) şu biçimde de ifade edilebilir:
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Denklem (2)’de köşeli parantezin dışında yer alan 
oran, (t) ve (t+1) yılları arasındaki çıktı-eksenli tek-
nik etkinlikteki değişmeyi ölçer. Etkinlikteki değişim; 
(t+1) dönemindeki teknik etkinliğin, (t) dönemindeki 
teknik etkinliğe olan oranıdır. Köşeli parantez içinde 
yer alan iki oranın geometrik ortalaması, iki dönem 
arasındaki teknolojide (xt+1 ve xt) meydana gelen de-
ğişmeyi açıklar. Yani, toplam faktör verimliliği ve un-
surlardaki değişmeler, Malmquist verimlilik endeks-
lerinin geometrik ortalaması olarak hesaplanırlar 
(Fare vd., 1994: 71; Deliktaş, 2002: 253). 

Malmquist toplam faktör verimliliği endeksinin 
teknik etkinlikteki değişmeye ve teknolojik değişme-
ye ayrıştırılması her iki faktörün toplam faktör verim-
liliğine olan katkısını belirlemeye yardımcı olur. Böy-
lece, denklem (2) iki kısıma ayrıldığında etkinlikteki 
değişmeyi ve teknolojik değişmeyi ayrı ayrı ölçebilir:

Etkinlikteki Değişme =
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                   (3)

Teknolojik Değişme = [ ( )
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Burada teknik etkinlikteki değişme, üretim sınırını 
yakalama etkisi olarak ifade edilirken, teknolojik de-
ğişme üretim sınırları eğrisinin kayması olarak ifade 
edilmektedir (Mahadevan, 2002: 590). 

Diğer yandan, teknik etkinlikteki değişme (ED) ile 
teknolojik değişmenin (TD) çarpımı toplam faktör ve-
rimliliğindeki değişmeyi verir. Yani,

, 1
0
t tm +

= ED x TD            (5)

m0 endeksinin 1’den büyük olması, toplam fak-
tör verimliliğinin (t) döneminden (t+1) dönemine 
arttığını, bu değerin 1’den küçük olması, toplam 
faktör verimliliğinin (t) döneminden (t+1) dönemi-
ne azaldığını göstermektedir (Coelli, 1996: 28). 

3.3. Değişkenlerin Tanımı ve Veri Kaynakları

Bu çalışmada iller karar verme birimi olarak ele 
alınmıştır. İllerdeki konaklama işletmelerinin veri-
leri dikkate alınarak hem iller için, illeri kapsayan 
dört bölge için, hem de konaklama işletmeleri için 
etkinlik değerlendirmesi yapılmıştır. Bunun için 
teknik etkinlik ve toplam faktör verimliliği analizi 
yapılmıştır. Bu analizde 2007- 2010 yıllarına ait ve-
riler kullanılmıştır. Çalışmada T.C. Kültür ve Turizm 
Bakanlığı Yatırım ve İşletmeler Genel Müdürlüğü, 
Turizm İstatistikleri internet adresinden, Belediye 
Belgeli Tesislerde konaklama istatistiklerinden en 
son dört yıla ait (2010, 2009, 2008 ve 2007) veriler 
alınmıştır (T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2010, 
2009, 2008, 2007).

Çalışma T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı tarafın-
dan mahalli idarelerce belgelendirilen, istatistiki 
bölge birimleri sınıflaması dikkate alınarak toplam 
dört bölgeye ayrılmıştır ve bu bölgeleri kapsayan 
illerdeki konaklama işletmelerinin verileri (otel, 
motel, pansiyon, tatil köyü, kamping ve kaplıca 
gibi dinlenme tesisi) ele alınmıştır. Tablo 1’de böl-
geler ve karar verme birimi olarak iller yer almak-
tadır.
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Çalışmada, Ege, Batı Marmara, Doğu Marmara ve 
Akdeniz bölgesindeki illerin dolayısıyla  konaklama 
işletmelerinin göreli etkinlikleri veri zarflama analizi 
ile ölçülmeye çalışılmıştır. Bu illerdeki konaklama iş-
letmelerine gelen yerli ve yabancı turist olmak üze-
re toplam tesise geliş sayısı ve geceleme sayısı çıktı 
olarak kullanılırken toplam yatak kapasitesi ise girdi 
olarak kullanılmıştır. 

Tesise geliş sayısı ve geceleme sayısı arasında 
önemli bir fark vardır. Tesise geliş sayısı; bir konakla-
ma tesisine geceleme yapmak amacıyla gelen ve giriş 
kaydı yapılan her kişi (yerli ve yabancı sayısı). Gecele-
me sayısı ise; bir müşterinin bir konaklama tesisine 
giriş kaydı yaptırarak tesiste geçirdiği her gece (T.C. 
Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2010, 2009, 2008, 2007). 
Tanımdan da anlaşılabileceği gibi, her tesise gelen 
kişi geceleme yapmayabilir, tesise gelir kaydını yaptı-
rır ve geceleme yapmadan tesisten ayrılabilir. Ayrıca 
tesise geliş sayısı; mahalli idarelerce belgelendirilen 
konaklama tesislerinde “Giriş ve Geceleme Anketi” 
uygulamasına dayanarak yıllık olarak hesaplanmıştır.

T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Yatırım ve İşletme-
ler Genel Müdürlüğü; ülkemize gelen yabancıların 
ve iç turizm aktivitesine katılan Türk vatandaşlarının 
belediye belgeli nitelikli konaklama tesislerindeki 
geceleme sayılarını ve toplam tesise geliş tahminini 
ölçmek amacıyla oransal ve karar örneklemesi yönte-
mini kullanmaktadır. Bunu aşağıdaki şekilde hesapla-
maktadır.

TOPLAM GECELEME TAHMİNİ;
ˆ ( , , )* ( . . )

h i j
Y Y h i j N h i j=∑∑∑
TOPLAM TESİSE GELİŞ TAHMİNİ;
ˆ ( , , )* ( . . )

h i j
Z Z h i j N h i j=∑∑∑
ÖRNEKLEME ORANI;   

   fh= nh / Nh

NOTASYONLAR 

h= İlçe indisi

i= Ay indisi  

j= Tür indisi 

N= Toplam yatak arzı 

Nh= h ilçesindeki toplam yatak arzı

nh= h İlçesinde ankete cevap veren yatak arzı

Y= Geceleme sayısı

Z=  Tesise geliş

X= Tesiste Ortalama Kalış Süresi

K= Doluluk Oranı

2010 yılı için illere ve tesis türlerine göre yerli ve 
yabancı olmak üzere tesise geliş sayısı ve geceleme 
sayısı Tablo 2’de verilmiştir (T.C. Kültür ve Turizm Ba-
kanlığı, 2010). Diğer yılların verileri de aynı şekilde 
derlenerek analize dahil edilmiştir.  
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4. BULGULAR VE TARTIŞMA
Veri zarflama analizi ve malmquist toplam faktör 

verimliliği endeksi yöntemleri uygulanarak illerin tek-
nik etkinlik ve teknik etkinlikteki değişme, teknolojik 
değişme ve toplam faktör verimliliğindeki değişme 
endeksleri hesaplanmıştır ve elde edilen bulgular yo-
rumlanmıştır. Bu endekslerin hesaplanmasında Coelli 
(1996) tarafından yazılan DEAP 2.1 bilgisayar progra-
mı kullanılmıştır.

4.1. Teknik Etkinlik

Teknik etkinlik endekslerinin hesaplanmasında; 
doğrusal programlama teknikleri kullanılarak, belir-
lenen illerdeki konaklama işletmelerine ait girdi-çıktı 
gözlemlerinden üretim için etkin sınırlar oluşturulmuş 
ve iller bu etkin sınırlarla karşılaştırılmıştır. Hesaplanan 
teknik etkinlik değerinin bire eşit olması o ilin tam tek-
nik etkin olduğunu ifade ederken, birden küçük olması 
ise, etkinsizlik durumunu ifade etmektedir. Diğer bir 
ifadeyle; etkinsizlik düzeyi = (1-TE)’dir. Teknik etkinlik 
veya etkinsizlik endeksi aynı zamanda, üretim faktör-
lerinin kullanım performanslarını da yansıtmaktadır. 
Yani; ölçülen teknik etkinlik değeri ile tam teknik etkin-
lik değeri arasındaki fark (1-TE), üretim faktörlerinin et-
kinsiz kullanım oranlarını ifade etmektedir. Bu endek-
sin 1’den küçük olması, mevcut teknoloji altında veri 
girdilerle en yüksek çıktının üretilmediğini veya fiili çık-
tının oransal olarak daha az girdilerle üretilebileceğini 
ve bu durum da üretim faktörlerinin oransal olarak atıl 

kaldığını ifade etmektedir. Üretim faktörlerinin daha 
büyük oranlarda atıl kalması o işletme için daha düşük 
performans anlamına gelmektedir (Deliktaş, 2002).

Yukarıdaki açıklamalar çerçevesinde illerin teknik 
etkinlik değerleri Tablo 3’de yer almaktadır.

2007 yılında teknik etkinlik düzeylerine baktığımız-
da en etkin illerin Balıkesir, Sakarya ve K.Maraş olduğu, 
2008 yılında Aydın, Denizli, Balıkesir, Düzce ve Antalya 
olduğu, 2009 yılında Aydın, Afyon, Kocaeli, Antalya 
ve Burdur olduğu, 2010 yılında ise İzmir, Afyon, Uşak, 
Tekirdağ, Çanakkale, Mersin, K.Maraş ve Osmaniye ol-
duğu görülmektedir. Bu durum çıktı odaklı yaklaşım 
göz önüne alındığında yani, yatak kapasitesinin sabit 
tutularak tesise geliş ve geceleme sayısının maksimum 
olduğunu ve o illerin ve konaklama işletmelerinin et-
kin olduğunu, diğer illerin ve konaklama işletmelerinin 
etkin olmadığını göstermektedir. 

Etkinlik sayılarına bakıldığında 4 yıl boyunca tam 
etkin olan iller ve sahip oldukları bölgelere göre Ak-
deniz ve Ege bölgesinde 7 kez, Batı Marmara’da 4 kez 
ve Doğu Marmara’da ise 3 kezdir. Bu sonuç  Akdeniz 
ve Ege bölgesindeki illerin turistik açıdan zengin ve 
gelişmiş olduğunu, konaklama tesislerinin ise nitelikli 
personel istihdamı, pazarlama, yönetim, müşteri mem-
nuniyeti, sürdürülebilirlik, içinde bulunulan çevreye ve 
topluma karşı sorumluluklar, hizmet kalitesi, rekabet, 
koordinasyon vb. gibi alanlardaki sorunları (Emir vd., 
2010:10) olmasına rağmen etkin çalıştığını göstermek-
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tedir. Dolayısıyla bu bölgelerdeki illerin ve konaklama 
işletmelerinin etkin olduğunu söyleyebiliriz. Göreli ola-
rak etkin olmayan Batı ve Doğu Marmara bölgesindeki 
konaklama işletmelerinin etkinliğinin artırılması için 
gerekli iyileştirmelerin yapılması gerekmektedir.

2008 yılında illerin ortalama teknik etkinlik değe-
ri 0.592’dir. 2007 yılına göre bir düşüş söz konusudur. 
Teknik etkinlikteki azalma kaynakların atıl kullanıldı-
ğını, kullanılan üretim faktörleri ile muhtemel maksi-
mum çıktının elde edilemediğini veya fiili çıktının kul-
lanılan üretim faktörlerinden daha azı kullanılarak elde 
edilebileceğini, diğer bir deyişle 2008 yılında üretim-
de kaynak kullanımının kötüleştiğini göstermektedir. 
Yani; illerin ve konaklama işletmelerinin etkin olmadığı 
dolayısıyla tesise geliş ve geceleme sayısının düştüğü 
ve yatak kapasitesinin etkin kullanılmadığı şeklinde 
yorumlanabilir. Bu durum aynı zamanda 2008 yılında 
yaşanan ekonomik krizin yansımasını da göstermek-
tedir. Dolayısıyla 2008 yılında ortalama teknik etkinlik 
değerine göre dört bölgedeki illerin ve konaklama iş-
letmelerinin etkin olamadıkları söylenebilir. 

2007-2010 dönemi ortalama teknik etkinlik de-
ğerleri Ege bölgesinde Denizli’nin en yüksek et-
kinliğe (0.864) sahip ve İzmir’in en düşük etkinliğe 
(0.311) sahip il olduğu görülmektedir. Batı Marmara 
Bölgesi’nde en yüksek etkinliğe Tekirdağ (0.884) sa-
hip ve Kırklareli’nin en düşük etkinliğe (0.367) sahip 
il olduğu görülmektedir. Doğu Marmara Bölgesi’nde 
Düzce’nin en yüksek etkinliğe (0.776) sahip ve 
Bilecik’in en düşük etkinliğe (0.415) sahip il olduğu 
görülmektedir. Akdeniz bölgesinde Antalya’nın en 
yüksek etkinliğe (0.825) sahip ve Adana’nın en düşük 
etkinliğe (0.495) sahip il olduğu görülmektedir. Bu 
durum 2007-2010 dönemi ortalama teknik etkinlik 
değerlerine göre hiçbir ilin ve konaklama işletmele-
rinin etkin olamadığı şeklinde yorumlanabilir. Bunun 
için illerin ve konaklama işletmelerinin tesise geliş ve 
geceleme sayılarını artırabilmek için gerekli önlemle-
ri almaları, müşteri memnuniyeti, pazarlama, yöne-
tim ve hizmet kalitesi gibi faktörlere ağırlık vermesi 
gerektiği söylenebilir.
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4.2. Toplam Faktör Verimliliğindeki Değişme 
(2007-2010)

Toplam faktör verimliliğindeki değişim endeksi tek-
nik etkinlikteki değişim değeri ile teknolojik değişim 
değerinin çarpımından oluşmaktadır (Angelidis ve Lyro-
udi 2005). Yine toplam faktör verimliliği bileşenlerin-
den teknik etkinlikteki değişme ve teknolojik değişme 
endekslerinin 1’den büyük olması teknik etkinlikteki ve 
teknolojideki ilerlemeyi ifade ederken 1’den küçük olma-
ları gerilemeyi ifade etmektedir. Diğer bir ifadeyle teknik 
etkinlikteki değişme endeksinin 1’den büyük olması iş-
letmenin üretim sınırını yakalama etkisini ve teknolojik 
değişme endeksinin 1’den büyük olması işletmelerin 
etkinlik sınırlarını yukarı yönlü hareket ettirmede başarılı 
olduklarını göstermektedir. Teknolojideki değişim endek-
sinin olumsuz yönde bir değişim göstermesi benzer mik-
tarda girdi kullanılarak üretilebilen çıktı miktarında azal-
ma olduğu anlamına gelmektedir (Karacabey, 2002: 75). 

Öte yandan teknik etkinlikteki değişme ise kendi içe-
risinde saf teknik etkinlikteki değişme ve ölçek etkinli-
ğindeki değişme olmak üzere ikiye ayrışmaktadır. Teknik 
etkinlikteki değişme endeksi ise saf teknik etkinlikteki 
değişme endeksi ile ölçek etkinliğindeki değişme endek-
sinin çarpılmasıyla elde edilmektedir. Saf teknik etkinlik 
yönetsel etkinliği ölçek etkinliği ise işletmelerin uygun 
ölçekte çalışıp çalışmadığını sorgulamaktadır ve uygun 
ölçekte üretim yapma başarısını göstermektedir. Saf tek-
nik etkinlikte olan azalma yönetsel etkinlikte bozulma 
olduğunu göstermektedir. Ölçek etkinliğinde gözlenen 
gerilemeden ise işletmelerin ölçek sorunu yaşadıkları an-
laşılmaktadır. Malmquist toplam faktör verimliliği endek-
sinin bu unsurlara ayrışması toplam faktör verimliliğinde-
ki artışın ana kaynaklarının tespit edilmesinde önem arz 
etmektedir (Deliktaş, 2002: 263).
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İller bazında hesaplanan teknik etkinlikteki değiş-
me, teknolojik değişme, saf teknik etkinlikteki değiş-
me, ölçek etkinliğindeki değişme ve toplam faktör 
verimliliğindeki değişme endeksleri Tablo 4’de veril-
miştir.

Teknik etkinlikteki değişme endeksine göre tüm il-
lerin % 83’ünün yıllık ortalama teknik etkinliğinde iler-
leme olduğu, % 17’sinin teknik etkinliğinde gerileme 
olduğu görülmektedir. Etkinlikte değişme kaydetme-
yen il yoktur. Teknik etkinlikte ilerleme sağlayan iller 
arasında İzmir (% 1316.6), Uşak (% 136.9) ve Kütahya 
(% 126.6) ilk üç sırayı almaktadır, bu iller Ege bölge-
sini oluşturmaktadır. Teknik etkinlikte gerileme göste-
ren iller arasında ilk üç sırayı Muğla (% 88.1), Aydın (% 
85.8) ve Balıkesir (% 84.8) almaktadır. Bu üç il için saf 
teknik etkinlik ve ölçek etkinliğinde meydana gelen 
azalma nedeniyle teknik etkinlikte azalma olduğunu 
söyleyebiliriz. Bu sonuçlar, İzmir, Uşak ve Kütahya il-
lerindeki konaklama işletmelerinin diğer illere göre 
kaynaklarını daha etkin kullanarak daha hızlı büyüye-
ceklerini (Ersungur ve Polat, 2006: 335) öngören ya-
kınsama teorisiyle bağdaşmaktadır.

Teknolojik değişme endeksine göre yıllık ortalama 
teknolojik gerileme % 35.7 olarak ölçülmüştür. İllerin 
% 100’ünde dönem boyunca teknolojik gerileme göz-
lemlenmektedir. En az teknolojik gerileme gösteren 
iller arasında ilk üç sırayı Bursa (% 23.7), Manisa (% 
28.5) ve İzmir (% 28.8) almaktadır.

Toplam faktör verimliliğindeki değişme endeksine 
göre yıllık ortalama gerileme % 17.9’dur. Bunun nede-
ni, teknolojik değişim endeksindeki % 35.7 gerileme-
dir. Toplam faktör verimliliğinde artış kaydedilen iller 
arasında ilk üç sırayı İzmir (% 1549.2), Kütahya (% 52.2) 
ve Uşak (% 47.4) almaktadır. Bu illerdeki toplam faktör 
verimliliğindeki artış teknik etkinlikteki ilerlemeden 
kaynaklanmaktadır. Toplam faktör verimliliğinde geri-
leme kaydedilen iller arasında ilk üç sırayı Muğla (% 
92.6), Aydın(% 90.9), Balıkesir (% 89.8) almaktadır. Bu 
illerdeki toplam faktör verimliliğindeki gerileme hem 
teknik etkinliklerindeki gerilemeden hem de teknolo-
jik gerilemeden kaynaklanmaktadır. Toplam faktör ve-
rimliliğindeki değişme endeksine göre de İzmir, Uşak 
ve Kütahya illerindeki konaklama işletmelerinin diğer 
illere göre daha etkin oldukları sonucuna varabiliriz.

Gerek teknik etkinlikteki değişme endeksinde 
meydana gelen artışlar gerekse teknolojik değişme 
endeksi ve toplam faktör verimliliğindeki değişme en-
deksinde meydana gelen artışlar illerdeki konaklama 
işletmelerinin yatak kapasitelerini etkin kullandıklarını 
tesise geliş ve geceleme sayılarını maksimum yaptık-
ları şeklinde yorumlanabilir.

5. SONUÇ
Konaklama işletmelerinin ulusal ekonomiye katkı-

sı oldukça fazladır. Konaklama işletmelerinin etkinli-
ğinin ve verimliliğinin artırılması bu katkıyı daha da 
artıracaktır. Bu nedenle 2007- 2010 yılları için Ege, 
Batı Marmara, Doğu Marmara ve Akdeniz bölgesin-
deki illerin ve konaklama işletmelerinin teknik etkin-
lik, teknik etkinlikteki değişme, teknolojik değişim ve 
toplam faktör verimliliği ve bileşenlerindeki değişme-
lerin ölçümü yapılmıştır. Hem iller bazında hem de 
bölgeler bazında etkinlikleri belirlenmiştir. Çalışmada 
toplam tesise gelen yerli ve yabancı turist sayısı ve 
geceleme sayısı çıktı olarak kullanılırken, toplam ya-
tak kapasitesi ise girdi olarak kullanılmıştır. 

Etkinlik sayılarına bakıldığında 4 yıl boyunca tam 
etkin olan iller ve sahip oldukları bölgelere göre Ak-
deniz ve Ege bölgesinde 7 kez, Batı Marmara’da 4 kez 
ve Doğu Marmara’da ise 3 kezdir. Bu sonuç Akdeniz ve 
Ege bölgesindeki illerdeki konaklama işletmelerinin 
Batı ve Doğu Marmara bölgesindekine göre turistik 
açıdan zengin ve gelişmiş olduğunu göstermektedir. 
Dolayısıyla bu bölgelerdeki konaklama işletmelerinin 
etkin olduğunu söyleyebiliriz. Göreli olarak etkin ol-
mayan Batı ve Doğu Marmara bölgesindeki konakla-
ma işletmelerinin etkinliğinin artırılması için gerekli 
iyileştirmelerin yapılması gerekmektedir.

2008 yılında illerin ortalama teknik etkinlik değeri 
0.592’dir. 2007 yılına göre bir düşüş söz konusudur. 
Teknik etkinlikteki azalma kaynakların atıl kullanıldı-
ğını, kullanılan üretim faktörleri ile muhtemel mak-
simum çıktının elde edilemediğini veya fiili çıktının 
kullanılan üretim faktörlerinden daha azı kullanılarak 
elde edilebileceğini, diğer bir deyişle 2008 yılında 
üretimde kaynak kullanımının kötüleştiğini göster-
mektedir. Yani; illerin ve konaklama işletmelerinin 
etkin olmadığı dolayısıyla tesise geliş ve geceleme 
sayısının düştüğü ve yatak kapasitesinin etkin kul-
lanılmadığı şeklinde yorumlanabilir. Bu durum aynı 
zamanda 2008 yılında yaşanan ekonomik krizin yan-
sımasını da göstermektedir. Dolayısıyla 2008 yılında 
ortalama teknik etkinlik değerine göre dört bölgede-
ki illerin ve konaklama işletmelerinin etkin olamadık-
ları söylenebilir. 

2007-2010 dönemi ortalama teknik etkinlik de-
ğerlerine göre ise hiçbir ilin ve konaklama işletmele-
rinin etkin olamadığı şeklinde yorumlanabilir. Bunun 
için illerin ve konaklama işletmelerinin tesise geliş ve 
geceleme sayılarını artırabilmek için gerekli önlemleri 
almaları, müşteri memnuniyeti, pazarlama, yönetim 
ve hizmet kalitesi gibi faktörlere ağırlık vermesi ge-
rekmektedir.
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Gerek teknik etkinlikteki değişme endeksinde 
meydana gelen artışlar gerekse teknolojik değişme 
endeksi ve toplam faktör verimliliğindeki değişme 
endeksinde meydana gelen artışlar illerdeki konak-
lama işletmelerinin yatak kapasitelerini etkin kullan-
dıklarını tesise geliş ve geceleme sayılarını maksi-
mum yaptıkları şeklinde yorumlanabilir.

Daha sonraki yapılacak çalışmalarda ele alınacak 
girdi ve çıktı değişkenleri farklılaştıkça bulgular da 
büyük oranda değişecektir. Bu nedenle farklı girdi ve 
çıktı değişkenleri ile yapılacak olan çalışmalar bu ça-
lışma ile karşılaştırılarak değerlendirilebilir.
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